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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se zabývá studiem elektrochemického chování 5-nitroimidazolu

(5-NI) a nalezením optimálních podmínek pro jeho stanovení technikami DC voltametrie

(DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné

pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE) a borem dopované diamantové filmové elektrodě

(BDDFE) a porovnává dosažené meze stanovitelnosti (LQ).

Jako optimální prostředí pro naměření kalibračních závislostí 5-NI na m-AgSAE

v deionizované vodě bylo vybráno prostředí Brittonova-Robinsonova pufru (BR pufru) o pH

7,0 pro techniku DCV, pro techniku DPV bylo zvoleno optimální prostředí BR pufru o pH

10,0. U obou technik je vhodné použít elektrochemickou regeneraci povrchu elektrody

pomocí vkládání dvojice regeneračních potenciálů Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = −800 mV.

Proměřeno bylo koncentrační rozmezí 1·10−6 až 1·10−4 mol·l−1 a dosažená LQ na m-AgSAE

byla 1,0·10−6 mol·l–1 pro techniku DCV a 1,5·10−6 mol·l−1 pro techniku DPV.

Koncentrační závislosti 5-NI na BDDFE byly proměřeny technikou DCV v prostředí

BR pufru o pH 3,0. Pro stanovení 5-NI technikou DPV na BDDFE byl jako optimální

prostředí zvolen BR pufr o pH 2,0, ale z důvodu výskytu interferujícího píku v základním

elektrolytu byly koncentrační závislosti naměřeny v prostředí 0,1 mol·l−1 acetátového pufru

o pH 4,6. Pro obě metody byly nalezeny vhodné regenerační potenciály vkládané na pracovní

elektrodu Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = 1700 mV. Při proměření koncentračního rozmezí 1·10−6 až

1·10−4 mol·l−1 nabývaly dosažené LQ hodnot 6,0·10−7 mol·l−1 pro techniku DCV a

1,0·10−6 mol·l−1 pro techniku DPV.

Aplikovatelnost nově vyvinutých metod stanovení 5-NI byla ověřena na modelových

vzorcích pitné a říční vody. Dosažené LQ jsou byly řádově 10−6 mol·l−1 pro obě metody (DCV

i DPV) na m-AgSAE. Pro metody DCV a DPV na BDDFE byly meze stanovitelnosti

za daných podmínek srovnatelné.

Cyklickou voltametrií (CV) byl také zkoumán mechanismus elektrochemické redukce

5-NI na obou zmiňovaných pracovních elektrodách. Bylo zjištěno, že redukční děj je řízen

čistě difuzí pouze na BDDFE, a to jen v silně alkalickém prostředí. V ostatních případech je

rychlost elektrochemického děje zčásti ovlivněna reakční kinetikou přenosu náboje.
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ABSTRACT
Presented Diploma Thesis deals with the study of electrochemical behavior of

5-nitroimidazole (5-NI), with the search for optimal conditions for its determination using

techniques of DC voltammetry (DCV) and differential pulse voltammetry (DPV) at a mercury

meniscus modified silver solid amalgam electrode (m-AgSAE) and at a boron-doped diamond

film electrode (BDDFE), and with the comparison of reached limits of quantification (LQs).

The optimal conditions found for measuring calibration dependences of 5-NI at the

m-AgSAE in deionized water were as follows: Britton-Robinson buffer of pH 7.0 and 10.0 for

DCV and DPV, respectively. At both thechniques, it is advisable to use an electrochemical

regeneration of the electrode surface by the application of a couple of regeneration potentials

Ereg,1 = 0 mV and Ereg,2 = −800 mV. The calibration dependences were measured in the

concentration range from 1·10−6 to 1·10−4 mol·l−1, with the LQs of 1.0·10−6 mol·l−1 for DCV at

the m-AgSAE and 1.5·10−6 mol·l−1 for DPV at the m-AgSAE.

The concentration dependences of 5-NI at the BDDFE were measured using the DCV

technique in the BR buffer of pH 3.0. For the DPV technique, the optimal medium seemed to

be the BR buffer of pH 2.0, however, because of the presence of an interfering peak in the

supporting electrolyte, the concentration dependences were measured alternatively in the

0.1 mol l−1 acetate buffer of pH 4.6. For both techniques, optimal regeneration potentials were

found as Ereg,1 = 0 mV and Ereg,2 = 1700 mV. At the measurement of the concentration ranges

of 5-NI from 1·10−6 to 1·10−4 mol·l−1, the LQs reached were 6.0·10−7 and 1·0·10−6 mol·l−1 for

DCV and DPV, respectively.

The applicability of the newly developed methods for the determination of 5-NI was

verified on model samples of drinking and river water. The attained LQs of 5-NI at the

m-AgSAE were in the concentration order of 10−6 mol·l−1 for both DCV and DPV. For DCV

and DPV at the BDDFE, the LQs reached at given conditions were comparable.

Moreover, the mechanism of electrochemical reduction of 5-NI was investigated at both

aforementioned working electrodes using cyclic voltammetry. It was found that the reduction

of 5-NI is fully controlled by the diffusion only at the BDDFE, just in strongly alkaline media.

In all other cases, the rate of the electrochemical process is partially influenced by the

charge-transfer reaction kinetics.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

λ vlnová délka [nm]

λmax vlnová délka absorpčního maxima [nm]

5-NI 5-nitroimidazol

A absorbance

BDDFE Borem dopovaná diamantová filmová elektroda

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol·l−1]

CE kapilární elektroforéza

CV cyklická voltametrie

DCV DC voltametrie (voltametrie s lineárním nárůstem potenciálu)

DPV diferenční pulzní voltametrie

E potenciál [mV]

Ep potenciál píku [mV]

Ereg,1 počáteční potenciál regenerace [mV]

Ereg,2 konečný potenciál regenerace [mV]

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I proud [nA]

Ip proud (výška) píku [nA]

LQ mez stanovitelnosti

LC-MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová elektroda

n počet měření

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka [%]

t čas [min]

UV-VIS ultrafialová-viditelná oblast elektromagnetického záření

v rychlost polarizace [mV·s−1]

ZE základní elektrolyt
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1. ÚVOD

1.1 Cíle práce

Cílem předložené diplomové práce bylo studium elektrochemického chování

5-nitroimidazolu (5-NI) – strukturní jednotky nitroimidazolových léčiv – pomocí technik DC

voltametrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým meniskem

modifikované stříbrné pevné amalgamové elektrodě (m-AgSAE), ověření aplikovatelnosti

vyvinutých metod pro stanovení 5-nitroimidazolu v modelových vzorcích pitné a říční vody a

ověření možnosti využití adsorpční rozpouštěcí diferenční pulzní voltametrie (AdSDPV) pro

zvýšení citlivosti stanovení.

Dalším cílem bylo nalézt optimální podmínky stanovení 5-NI na borem dopované

diamantové filmové elektrodě (BDDFE), aplikovat nově vyvinuté metody na stanovení 5-NI

v modelových vzorcích pitné a říční vody a tyto výsledky porovnat s daty naměřenými na

m-AgSAE.

Dále pak bylo cílem prostudování redukčního mechanismu 5-NI pomocí cyklické

voltametrie (CV) na m-AgSAE a na BDDFE.
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1.2 Studovaná látka 5-nitroimidazol

Čistá látka má za laboratorních podmínek bílou až světle žlutou barvu a jemnou

krystalickou strukturu. Látka je dobře rozpustná ve vodě, její rozpustnost nabývá hodnoty

0,40 g·l–1 při 20 °C [1]. 5-Nitroimidazol je při požití zdraví škodlivý. Strukturní vzorec

studované látky je na obr. 1.1.

CAS Name: 1-H-imidazole, 5-nitro-

CAS Registry Number: 3034-38-6

Sumární vzorec: C3H3N3O2

Bod tání: 303 °C

Teplota vznícení: 505 °C [2]

Molekulová hmotnost: 113,07 g·mol−1

Obr 1.1 Strukturní vzorec 5-nitroimidazolu (5-NI)


[…]


ireverzibilní děj, opět probíhající dle rovnice (6).

Při měření CV 5-NI v zásaditém prostředí byl ve zpětném skenu dobře viditelný

anodický pík. Pravděpodobně se jednalo o reverzibilní dvouelektronovou oxidaci

hydroxylaminu na nitroso skupinu, čemuž by odpovídal i pozorovaný reverzibilní protipík

zaznamenaný ve druhém dopředném skenu (na obr. 5.3 není zobrazen).

Cyklické voltamogramy na BDDFE byly vyhodnoceny pro pH 3 a 12 v celém rozsahu

rychlostí polarizace, pro pH 7 pouze v intervalu 10 až 100 mV·s−1. Závislost proudu

katodického píku Ip na rychlosti polarizace v je uvedena na obr. 5.4 A a závislost píku Ip na

druhé odmocnině z rychlosti polarizace v0,5 na obr. 5.4 B. Z grafů je vidno, že pro všechna

prostředí o daném pH je pro zohledněný rozsah rychlostí polarizace závislost výšky píku na

druhé odmocnině z rychlosti polarizace lineární. Můžeme předpokládat, že redukční děje,

které se uskutečňují na povrchu elektrody, jsou řízeny čistě difúzí pouze v silně zásaditých

prostředích (hodnota směrnice závislosti log Ip na log v blízká hodnotě 0,5), v prostředích

kyselých a neutrálních a slabě zásaditých přispívá k výsledné rychlosti elektrochemické

redukce také její reakční kinetika. Parametry lineárních závislostí jsou shrnuty v tab. 5.1.
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Obr. 5.4 Závislost výšky katodického píku 5-NI (c = 1·10−4 mol·l−1) na rychlosti polarizace

(A), na druhé odmocnině z rychlosti polarizace (B). Hodnoty naměřené technikou CV na

BDDFE s regenerací (Ereg,1 = 0 V, Ereg,2 = 1700 mV) v prostředích BR pufru o pH 3,0; 7,0 a

12,0.

Tab. 5.1 Parametry lineární závislosti výšky katodického píku 5-NI (c = 1·10−4 mol·l−1) na

druhé odmocnině z rychlosti polarizace. Měřeno technikou CV na m-AgSAE a na BDDFE

v prostředí BR pufru o daném pH.
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elektroda

pH
BR pufru

v
[mV·s−1]

Směrnice
[nA·mV−0,5·s0,5]

Úsek
[nA]

Korelační
koeficient

Směrnice
log Ip vs. log v

m-AgSAE 2 10 − 500 −5,54 ± 0,15 −22,84 ± 1,83 −0,9985 0,33 ± 0,01

4 10 − 50 −8,56 ± 0,67 −12,94 ± 3,48 −0,9970 0,38 ± 0,02

7 10 − 500 −9,55 ± 0,31 −28,72 ± 3,82 −0,9979 0,38 ± 0,01

12 10 − 100 −8,91 ± 0,70 −27,73 ± 4,74 −0,9939 0,33 ± 0,01

BDDFE 3 10 − 500 −130,5 ± 4,7 −357,1 ± 56,8 −0,9974 0,39 ± 0,00

7 10 − 100 −34,9 ± 4,5 −310,5 ± 54,6 −0,9683 0,33 ± 0,01

12 10 − 500 −62,7 ± 2,7 −63,5 ± 33,2 −0,9962 0,48 ± 0,02
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6. ZÁVĚR

V této diplomové práci byly nalezeny optimální podmínky pro stanovení

5-nitroimidazolu (5-NI) pomocí technik DC volumetrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie

(DPV) na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě

(m-AgSAE). Aplikovatelnost nově vyvinutých metod byla prověřena stanovením 5-NI

v modelových vzorcích pitné a říční vody. Dále byly hledány vhodné podmínky pro stanovení

5-NI technikami DCV a DPV na borem dopované diamantové filmové elektrodě (BDDFE).

Při zjištěných optimálních podmínkách byly ověřeny metody stanovení 5-NI technikami DCV

a DPV na BDDFE v modelových vzorcích pitné a říční vody. Dosažené meze stanovitelnosti

pro techniky DCV i DPV na obou elektrodách jsou uvedeny v tab. 6.1.

Byla zkoumána možnost využití techniky AdSDPV na m-AgSAE ke snížení meze

stanovitelnosti 5-NI oproti DPV. Míra akumulace však nebyla dostatečná a pro tuto techniku

nebyly nalezeny vhodné podmínky.

Pomocí cyklické voltametrie (CV) byl studován redukční mechanismus 5-NI na obou

zmiňovaných elektrodách. V kyselém a neutrálním prostředí se nitroskupina redukuje

ireverzibilně na hydroxylamin. V zásaditém prostředí se nitroskupina redukuje ireverzibilně

ve dvou krocích. Redukční děje probíhající na povrchu elektrody jsou řízeny čistě difuzí

pouze v silně zásaditém prostředí na BDDFE.
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Tab. 6.1 Shrnutí dosažených mezí stanovitelnosti 5-NI pro techniky DCV a DPV na obou

elektrodách

Metoda Prostředí
LQ

[mol·l−1]

Deionizovaná voda 1,0·10−6

DCV na m-AgSAE BR pufr pH 7,0 Pitná voda 1,4·10−6
Říční voda 8,0·10−7

Deionizovaná voda 1,5·10−6

DPV na m-AgSAE BR pufr pH 10,0 Pitná voda 7,0·10−7
Říční voda 1,1·10−6

Deionizovaná voda 6,0·10−7

DCV na BDDFE BR pufr pH 3,0 Pitná voda 2,0·10−6

Říční voda 9,0·10−7

Deionizovaná voda 1,0·10−6

DPV na BDDFE Acetátový pufr pH 4,6 Pitná voda 1,6·10−6
Říční voda 7,0·10−7
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