Posudek oponenta na diplomovou práci

Vážená kolegyně, vážený kolego,
na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze byla k obhajobě podána
diplomová práce:

Autor:

Název:

Studijní obor:

Dovolujeme si Vás požádat o vypracování recenzního posudku. Pokud nemůžete posudek vypracovat během dní, vraťte obratem práci zpět na Katedru analytické chemie. Vypracovaný a podepsaný posudek dodejte, prosím, osobně, poštou, či faxem na adresu: Katedra analytické chemie, Přírodovědecká fakulta UK, Hlavova 8, 128 40 Praha 2, Fax: 224913538. Případné dotazy na ☎ 221951236, E-mail: analchem@natur.cuni.cz..

Děkujeme Vám za spolupráci

Označte křížkem nejhorší → nejlepší
D C B A
Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům odpovídající)
Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení)
Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů)
Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek)
Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury)
Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik)
Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů)
Jazyk a stylistická úroveň práce
Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.)
Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky)

Konkrétní otázky a připomínky k práci vypracujte, prosím, na zvláštní papír jako přílohu k tomuto dokumentu.

Posudek vypracoval (jméno a podpis, datum)

Příloha k posudku oponenta na diplomovou práci

Autor: Bc. Monika Šmídková

Název: Voltametrické stanovení 5-nitroimidazolu – strukturní jednotky nitroimidazolových léčiv

Studijní obor: Analytická chemie

Předložená diplomová práce představuje postup vývoje nových analytických metod pro stanovení 5-nitroimidazolu. Autorka také ověřila vyvinuté metody měření v matricích říční a pitné vody. Navržený mechanismus elektrodové reakce byl porovnán se získanými cyklickými voltamogramy.

Práce obsahuje přiměřeně rozsáhlou teoretickou část podloženou dostatkem správně citovaných literárních zdrojů. Získané výsledky měření jsou v textu také diskutovány a uváděny do souvislosti s dříve publikovanými pracemi. Práci oceňuji i po formální stránce, neboť neobsahuje téměř žádné překlepy a ani typografické nedostatky. Pro úplnost k textu mám jen několik spíše doplňujících připomínek., kterými rozhodně nechci snižovat kvalitu práce:

- Pojem „redukováná forma nitroskupiny“ na str. 13 se zdá být nepříliš výstižným vyjádřením.
- V přehledu analytických metod (str. 14) jsou uvedeny meze detekce a stanovitelnosti v řadě různých jednotek. Přehlednosti textu by prospělo sjednotit je, aby bylo možné citlivosti metod snáze porovnat.
- K úplnosti popisu matric modelových vzorků mohlo být doplněno datum odběru.
- Statě věnující se popisům vývoje a vlastností použitých pracovních elektrod by se více hodily do úvodní než do experimentální části.
- Čistota použitého dusíku mohla být na místo firemního označení 4.0 popsána jako 99,99%.
- Při sledování vlivu regeneračních potenciálů je uváděna jen relativní směrodatná odchylka, ale není komentován trend vývoje signálu (pokles / růst / nestabilita).
- Případná akumulace látky je lépe patrna při nižších koncentracích, proto je otázkou zda by nebylo lepší volbou použít koncentraci nižší než $1 \cdot 10^{-5} \text{ mol l}^{-1}$.
- Při studiu chování látek cyklickou voltametrií je obecně vhodné zaznamenat signály v celém potenciálovém okně.

Z faktických připomínek mám pouze tyto:

- Roztoky z odměrné baňky do voltametrické cely nebyly pravděpodobně převáděny kvantitativně (str. 20).
- Potenciál píku při pH 4 v Obr. 3.7 nedopovídá potenciálu uvedenému v následující tabulce a grafu.

Otázky:

- Pro lineární části závislosti potenciálu píku na pH uvádíte v textu rovnice, ale nediskutujete je. Jakou informaci mohou čtenáři přinést?
- Jak lze vysvětlit, že směrnice kalibrační závislosti v pitné a říční vodě při měření m-AgSAE je i přes ředění roztoku vzorku pufrem někdy vyšší než při měření v čistém základním elektrolytu?
- Jak dlouho trvalo ustálení signálu po aktivaci BDDFE, které bylo nutné při měření v acetátovém pufru (str. 50)?
- Z jakého důvodu bylo studováno na m-AgSAE pH 4 pomocí cyklické voltametrie?

- Při cyklických voltamogramech na BDDFE (Obr. 5.3) je možné pozorovat, že křivky začínají mimo proudový rozsah grafu (více než $2 \mu\text{A}$). Čím je dán tak vysoký signál?
- Ve své práci jste používala dva odlišné druhy pracovní elektrody s podobnými výsledky. Jaké výhody vůči sobě mají?